A mortem, vel tangere mortem : et si manus apostolorum contractaverunt de verbo vitæ²⁸, nunquid manus pseudoapostolorum et operariorum dolosorum, qui transfigurantur in angelos justitiæ²¹, contractaverint de verbo mortis : et si oves Christi audiunt vocem ejus²², nunquid etiam quæ non sunt ejus oves, ad quos dicitur : Vos non estis ex ovibus meis²³, audiant vocem mortis. Proinde vide ne forte etiam sit odor mortis in his vibicibus, quæ ex peccato proveniunt, de quibus dictum est : Fetuerunt et corruptæ sunt vibices meæ²⁴ ; et odor mortis in Lazaro, antequam a mortuis resurgeret ; quem nolentes odorare apostoli dicebant Servatori : Domine, jam fetet ; quætriduanus enim est²⁵. At vero quod ad mortis odorem attinet, qui mente cernitur, et ad odorem vitæ, apostolicum illud observemus necesse est : Christi bonus odor sumus Deo in omni loco : in his qui servantur, et in his qui pereunt : istis quidem odor mortis in mortem, illis vero odor vitæ in vitam²⁶ : bonus enim odor Christi sunt in omni loco, et haudquaquam malus odor, homines in Christo. Verum enimvero quoniam ut corporalis bonus odor animal a quædam perire dicitur, sic etiam, propter præcedens vitium, bonus Christi odor his qui sunt ex morte, fit in mortem ipsorum, cum interim his qui sunt ex vita, fiat in vitam. Hæc nobis visa sunt : esse adjacentia disputationi de gustando mortem, vel de videndo aut non videndo mortem. Post hæc [Judei] non videntes quantum præstaret Christus patriarchis et prophetis, ac ne Messiam quidem esse credentes talia tantaque docentem, addubitant dicentes : Num tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est²⁷? Non videtur autem, quod qui genitus est ex Virgine, non solum Abrahamo ipso, verum etiam quocumque ex mulieribus genito sit major ; **368** itemque omnibus prophetis, prophetatus ab ipsis ; atque omnibus qui mortui fuerint, quia ipsos vivificaverit : nec hoc, quia seipsum talem fecerit, sed quia isthuc a Patre acceperit. Ut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit etiam Filio, ut vitam habeat in semetipso²⁸, Filio non valente a seipso facere quidquam, nec quærente voluntatem suam facere, sed ejus qui misit illum²⁹. Dicunt etiam : Quem teipsum facis³⁰ ? quippe qui non viderant
D quoniam non seipsum fecerat Jesus quod est : quam ob causam etiam videtur mihi ad hoc respondere, docens quis ipsum fecisset id quod erat : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nulla est ; est Pater, qui me glorificat³¹. Sed hæc hoc in loco finem sumant, cum tomos vicesimus explanationum in Evangelium a Joanne traditum circumscriptionem sufficientem acceperit, ut, Deo nobis revelante, quæ restant, consideremus in sequenti tomo, prosequen-

²⁸ I Joan. i, 1. ²¹ II Cor. xi, 13, 15. ²² Joan. x, 27. ²³ ibid. 26. ²⁴ Psal. xxxvii, 6. ²⁵ Joan. xi, 39. ²⁶ II Cor. ii, 15, 16. ²⁷ Joan. viii, 53. ²⁸ Joan. v, 26. ²⁹ ibid. 19, 30. ³⁰ Joan. viii, 53. ³¹ ibid. 54.

(52) Οἱ ἀπόστολοι ἔλεγον, etc. Apostolis tribuit Marthe dictum Joan. xi, 39.

(53) Codex Regius, male, τοῖς εἰς ζωῆς ἀποβαλέσι ἢ ζωῆς.

tes ab illis verbis : Respondit Jesus : Si ego glorifico A μετά ταῦτα ἀπὸ τοῦ Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς· Ἐὰν
me ipsum, gloria mea nihil est. ἐγὼ δοξάσω ἑμαυτὸν, ἢ δόξα μου οὐδὲν ἔστιν.

Δείκνουν οἱ τόμοι εικοστὸς πρῶτος, καὶ εικοστὸς δεύτερος, καὶ εικοστὸς τρίτος, καὶ εικοστὸς τέ-
ταρτος, καὶ εικοστὸς πέμπτος, καὶ εικοστὸς ἕκτος, καὶ εικοστὸς ἑβδομος.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΤΩΝ Εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην εὐαγγέλιον ἐξηγητικῶν

ΤΟΜΟΣ ΚΗ'.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM

TOMUS VICESIMUS OCTAVUS.

369 1. Qui naturas numerorum investigarunt, B primum quidem perfectum definiiverunt esse sex, qui ex suis ipsius constat partibus, ex concretionem scilicet duplicati ab unitate, (id est unius et duorum, quod est tria, numerus primus), et ex eo in quem pervenit duplicatio, quod est duo : multiplicatus enim duo per tria, effecit sex. Secundum autem perfectum dicunt esse viginti et octo, constantem ex concretionem duplicatorum ab unitate, donec fiat primus numerus ; et ex eo in quem terminavit duplicatio : porro quatuor est ille, qui ab unitate est duplicatus, in hunc modum, unum, duo, quatuor : horum autem concretio est septem, qui et ipse primus est numerus ab unitate sola dimensus : multiplicatus autem quatuor per septem, octo et viginti numerum effecit, qui et ipse par est suis partibus. Hanc ob causam Moſen reor in omni

(54) *Oi φύσεις ἀριθμῶν*, etc. Antequam ad ulteriora progrediamur, huc referendus est Eustathii Antiocheni locus, in quo profert depromptum ex Origenis in Joannem Commentariis fragmentum, iisque adeo, qui hic desiderantur, tomis. Sic ille libro *De Eugastrimytho* : Ὅχι ἔλαττον δὲ καὶ τὸ τῆς λιθοβολίας δράμα θεωρῶν, ἐπειδὴ καὶ τοῦτο περιῶται τροπολογῆσαι, τοῦ εὐαγγελικοῦ καταφεύδεται γράμματος· Ὅχι πάνυ τι, λέγων, εὑρομεν ζητήσαντας ἐν τοῖς πρὸ τούτου, ὅτι ἐβάστασαν οἱ Ἰουδαῖοι λίθους ἵνα λιθάσωσιν αὐτόν. Ἐἴτα μετ' ὀλίγα φησὶν· Εἰ γὰρ πάλιν ἐβάστασαν, πρότερον ἐβάστασαν· ἄνω δὲ καὶ κάτω βούλεται κατασκευάσαι, μὴ προηγεῖσθαι, καὶ ἄλλην ὁμοίως ἐκδοχὴν, ἵνα συστήσειεν, ὅτι λόγους, ἀλλ' οὐχὶ λίθους ἐβάστασαν ἀμελητὶ κατ' αὐτοῦ. Quorum hanc dedit interpretationem Leo Allatius : « Neque minus his dum lapidationis factum speculatur, illud etiam ac si per tropos factum in aliam sententiam educere obnitens, in evangelicis verbis mire mentitur. Licet, inquit, multum perscrutati fuerimus, nondum invenimus in his, quae scripta sunt, Judaeos arripuisse lapides, ut in illum injicerent. Et paucis additis : Nam si iterum